

Số: 04 /KH-CĐVC

Phú Thọ, ngày 04 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH **Công tác Truyền thông công đoàn năm 2024**

Năm 2024 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028, năm diễn ra kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng ủy Khôi các cơ quan tỉnh (29/4/1954- 29/4/2024), 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2024) và một số ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn. Để các công đoàn cơ sở chủ động nắm chắc nội dung, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Truyền thông đến cán bộ, đoàn viên, người lao động. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh Phú Thọ xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác Truyền thông công đoàn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử của dân tộc; giáo dục chính trị, tư tưởng, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đội ngũ cán bộ, đoàn viên vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động Truyền thông, góp phần tạo sự thống nhất cao trong tổ chức Công đoàn, tạo được sự đồng thuận của xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn; cổ vũ đội ngũ cán bộ, đoàn viên thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Nghị quyết Đại hội VI Công đoàn Viên chức tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Truyền thông cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, truyền thông để tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo được không khí phấn khởi trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG TRỌNG TÂM

1. Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Đại hội VI Công đoàn Viên chức tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028. Tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động

của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” (gọi tắt là Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị); Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; các Nghị quyết của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và của Tỉnh ủy liên quan đến hoạt động của tổ chức Công đoàn; Bộ Luật Lao động năm 2019

a) Thời gian: 06 tháng đầu năm 2024.

b) Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền trong các cấp công đoàn, đoàn viên về những quan điểm cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ XIX để nâng cao nhận thức, triển khai thống nhất, phát huy tính sáng tạo trong thực tiễn công tác, góp phần xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Tuyên truyền, thông tin đến cán bộ, đoàn viên về những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn, điểm mới, vấn đề mới, nhất là phương hướng, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong năm 2024 theo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp vượt lên khó khăn, thách thức về kinh tế và những biến đổi nhanh chóng, phức tạp về chính trị ở khu vực và thế giới trong những năm tiếp theo.

- Tiếp tục triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Đại hội VI Công đoàn Viên chức tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028 trong các công đoàn cơ sở, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, người lao động. Tuyên truyền triển khai chủ đề công tác năm 2024 “Tập trung đưa Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”.

- Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ thực hiện Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị; Kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 04/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đẩy mạnh đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2025*”; Nghị quyết số 50-NQ/TU ngày 04/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tiếp tục tăng cường xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn tỉnh đến năm 2025*”; Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc ... gắn với tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, chủ đề toàn khóa “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và Nghị quyết TW 4 khóa XII về xây dựng và chỉnh

đón Đảng.

- Tuyên truyền về vị trí rất quan trọng của Bộ Luật Lao động, điều chỉnh một lĩnh vực rộng lớn các quan hệ lao động, có tính kinh tế - xã hội sâu rộng, tác động tới tất cả các thành phần kinh tế, mọi doanh nghiệp, các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và người lao động. Bộ Luật Lao động (lần đầu) được ban hành ngày 23/6/1994 và có hiệu lực thi hành từ 01/01/1995. Tính đến nay, Bộ Luật Lao động đã qua 05 lần sửa đổi, bổ sung vào các năm 2002, 2006, 2007, 2012 và năm 2019. Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 20/11/2019, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021. Bộ Luật Lao động 2019 có 17 chương, 220 điều, giảm 22 điều so với Bộ Luật Lao động năm 2012; sửa đổi, bổ sung gần 200 điều trong tất cả các chương; sửa đổi 3 điều của Luật BHXH (Điều 54, Điều 55 và Điều 73) liên quan đến điều chỉnh tăng tuổi nghỉ hưu; sửa đổi Điều 32 của Bộ Luật tố tụng dân sự do thay đổi về quy trình giải quyết tranh chấp lao động. Với mục đích nhằm tạo lập khung khổ pháp lý mới, xây dựng quan hệ lao động tiến bộ, hài hòa và ổn định, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật; đáp ứng quá trình hội nhập quốc tế và phát triển kinh tế xã hội của Việt Nam.

2. Các hoạt động “Tết Sum vầy – Xuân Chia sẻ năm 2024”

a) *Thời gian:* Trong tháng 01/2024.

b) *Nội dung:*

Phối hợp Đài PTTH tỉnh đưa tin hoạt động trao quà Tết Giáp Thìn cho cán bộ, đoàn viên, gửi tin, bài về công tác chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Giáp Thìn 2024 trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối, Trang Công đoàn Đất Tổ.

3. Tháng Công nhân năm 2024 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); Giải Việt dã trong đoàn viên, CBCCVCLĐ lần thứ nhất – Năm 2024

a) *Thời gian:* từ ngày 10/5-30/5/2024.

b) *Nội dung:*

- Tuyên truyền và hưởng ứng Hội thi “Vũ điệu Công nhân” do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

- Viết tin, bài về các hoạt động chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động tại các công đoàn cơ sở; các hoạt động đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động Tháng Công nhân đăng tải trên trang Thông tin điện tử Congdoandatto, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, trên các trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn; lựa chọn các hoạt động tiêu biểu để đăng tải trên các cơ quan báo chí.

4. Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

a) *Thời gian:* từ ngày 15/7-31/7/2024

b) *Nội dung:*

- Hưởng ứng Cuộc thi xây dựng sản phẩm truyền thông Công đoàn trên Video, Clip về hoạt động Công đoàn lần thứ nhất – năm 2024 do LĐLĐ tỉnh phát động.

- Đưa tin các hoạt động chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động tại các công đoàn cơ sở; các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập công đoàn tại các công đoàn cơ sở để đăng tải trên trang Thông tin điện tử Congdoandatto, trên các trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn; tại các cơ quan báo chí.

5. Kỷ niệm 77 năm thành lập Công đoàn tỉnh Phú Thọ (9/10/1947-9/10/2024)

a) Thời gian: Tháng 10/2024.

b) Nội dung:

- Tuyên truyền truyền thống 77 năm xây dựng và trưởng thành của tổ chức Công đoàn tỉnh, đưa tin các hoạt động chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động tại các cấp công đoàn; các hoạt động Kỷ niệm tại các cấp công đoàn để đăng tải trên trang Thông tin điện tử Congdoandatto, trên các trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn, trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ.

- Tổ chức Tổng kết, trao giải cuộc thi “ góc làm việc xanh- sạch- đẹp- an toàn” lần thứ nhất năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương cán bộ công đoàn và đoàn viên tiêu biểu lần thứ II năm 2024.

III. TRUYỀN THÔNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

Hoạt động truyền thông, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện trong năm 2024 thực hiện theo Hướng dẫn số 02/HD-CĐVC ngày 04/3/2024 của Công đoàn Viên chức tỉnh.

IV. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông trên hệ thống báo chí, truyền hình

Vận động cán bộ, đoàn viên tích cực viết bài đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ Đảng, chính quyền và tổ chức Công đoàn Việt Nam để thông tin tuyên truyền trên báo chí, đặc biệt là các báo trong hệ thống công đoàn. Đăng tải các chủ trương, chính sách liên quan đến đoàn viên, người lao động, trọng tâm là Bộ Luật Lao động (sửa đổi) có hiệu lực thi hành từ 01/01/2021, dự án Luật Công đoàn (sửa đổi)... Tăng cường các bài viết, phóng sự trong công tác chỉ đạo, điều hành của LĐLĐ tỉnh; tin, bài hoạt động của các cấp công đoàn. Khai thác các tin, bài viết có chất lượng về phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn trên các báo, tạp chí, truyền hình có uy tín để đăng tải lại vào các mục chuyên đề theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Tuyên truyền, truyền thông trên mạng xã hội

Nâng cao chất lượng trang facebook, Zalo của CĐVC tỉnh. Thường xuyên cập nhật thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hoạt động công đoàn, nhất là về chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền lợi, trách nhiệm của đoàn viên, người lao động, đồng thời chia sẻ vào các trang facebook, Zalo của công nhân trong các doanh nghiệp, các khu, cụm công nghiệp. Hằng ngày, hằng tuần cập nhật tin tức hoạt động của công đoàn ở cơ sở, các địa phương, ngành để đăng tải trên trang Thông tin điện tử Congdoandatto,

Trang TTĐT Đảng ủy Khối các cơ quan, trên các trang mạng xã hội của tổ chức Công đoàn.

- Chia sẻ, dẫn link để tăng hiệu ứng cho các bài viết có chất lượng về phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trên các báo điện tử. Đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông trên mạng xã hội (bài viết, infographic, video...); Trả lời các tin nhắn, các nội dung trao đổi; tiếp nhận và phối hợp xử lý, giải đáp thông tin phản ánh... của cán bộ, đoàn viên, người lao động. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo đánh giá xu hướng thông tin của đoàn viên, người lao động trên mạng xã hội.

3. Tổ chức các hoạt động Truyền thông trực quan, trực tiếp

Tổ chức Truyền thông, cổ động trực quan như: Treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tranh cổ động, poster, trên bảng tin sinh hoạt công đoàn, bản tin nội bộ của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tờ rời, tờ gấp, các buổi sinh hoạt công đoàn, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TĐTT...

VI. KINH PHÍ. Kinh phí tổ chức các hoạt động Truyền thông từ nguồn tài chính công đoàn hoặc nguồn thu từ xã hội hóa (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Viên chức tỉnh

Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động Truyền thông theo từng nội dung và theo dõi các công đoàn cơ sở triển khai, tổ chức các hoạt động truyền thông trong năm theo Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng phản ánh hoạt động tuyên truyền của tổ chức Công đoàn đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, người lao động.

2. Đối với các công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Viên chức tỉnh, bám sát vào chỉ đạo của cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Truyền thông đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Chủ động viết tin, bài phản ánh hoạt động công đoàn ở địa phương, ngành, đơn vị, cơ sở đăng tải trên trang Thông tin điện tử, trang mạng xã hội và cung cấp thông tin cho trang Thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; giới thiệu các mô hình hay trong nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS; các hoạt động thiết thực của các công đoàn cơ sở, nhất là CĐCS đối với đoàn viên, người lao động để phục vụ công tác Truyền thông trên các cơ quan báo chí Trung ương, của tỉnh, của tổ chức Công đoàn.

- Xây dựng nội dung, hình thức và tổ chức các hoạt động Truyền thông phù hợp với từng loại hình hoạt động của CĐCS. Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội của tổ chức Công đoàn để thực hiện công tác Truyền thông nhằm đảm bảo tính hiệu quả, hợp lý để đoàn viên, người lao động tham gia đầy đủ, tiếp nhận đầy đủ thông tin.

Trên đây là Kế hoạch công tác Truyền thông công đoàn năm 2024, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về Công đoàn Viên chức tỉnh trước ngày 15/11/2024./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh, ĐUK các cơ quan tỉnh;
- Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu CĐVC tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thiện Điệp